
Resolución de Decanato 955 / 2023 - EXA -UNSa
EXP 476 / 2023 -EXA -UNSa: Aval Académico para el Taller "Física para
quimicxs"
De: EXACTAS-Dirección Consejo Directivo y Comisiones

·- . ~

3
-'4

3-; ·2

sl:.
Salta,

19/10/2023

"1983-2023-40 años de Democracia en Argentina"

VISTO la Nota Nº 2430/2023 a través de la cual la Subsecretaría de Asuntos
Estudiantiles de la U.N.Sa., Srta. Sol Araceli RAMÍREZ, presenta la realización del taller
denominado: "Física para químicxs"; y

CONSIDERANDO:

Que el presente taller se fundamenta en la demanda de cubrir necesidades expresadas
por alumnos y alumnas de las carreras Profesorado en Química, Licenciatura en Química,
Analista Química y Licenciatura en Bromatología quienes consideran comprender y así poder
aplicar los siguientes temas: Vectores, Límite, Derivadas, entre otros.

Que este evento será brindado por el Servicio de Orientación Educacional (SOE) para
los estudiantes que cursan la materia Física 1.

Que, asimismo, se busca afianzar y fortalecer para su futura aplicación, los siguientes
aspectos:

• Reforzar conocimientos necesarios que puedan llevar a un óptimo cursado, es
decir que se puedan afrontar los temas abordados.

• Responder a las necesidades de articulación del conocimiento entre cátedras a
través de actividades prácticas realizadas en el taller.

• Motivar a los y las estudiantes.

Que se desarrollarán los temas que a continuación se mencionan:

Vectores: Definición de vector en R2 y R3. Operación con vectores. Aplicación de vectores.
Límite: Definición. Interpretación geométrica del límite. Álgebra de límites. Aplicación del
límite.
Derivada: Definición. Concepto de la derivada. Algebra de derivada. Aplicación de la
derivada.
Búsqueda de bibliografía.

Que la Resolución Rectoral Nº 1096-16 establece: "Aprobar las Pautas y/o Criterios
para Declarar de "Interés Universitario", "Académico" y "de Interés", y otorgar Auspicio o
resolver sobre toda otra actividad, ... ".

Por ello y en uso de las atribuciones que le son propias;

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS
RESUELVE:

1 / 2



Salta,
19/10/2023

Resolución de Decanato 955 / 2023 - EXA -UNSa
EXP 476 / 2023 - EXA -UNSa: Aval Académico para el Taller "Física para
quimicxs"
De: EXACTAS-Dirección Consejo Directivo y Comisiones

..
,;. ' .

·•'"' ..
• • 1 •

.' ,ú '

::5"a z

ARTÍCULO 1 º. - Autorizar la realización del taller denominado: "Física para químicxs", a
realizarse durante tres (3) días del mes de octubre, con fecha a definir, y una duración de (seis)
6.00 horas.

ARTÍCULO 2°.- Determinar que el Equipo Responsable del evento, estará conformado por:

Sol Araceli RAMÍREZ. Subsecretaría de Asuntos Estudiantiles U.N.Sa.
Prof. Víctor PASSAMAI
Prof. Esp. Dalcy Argentina FLORES
Pablo Ezequiel Cinco REYNAGA. Estudiante de L.E.R.
Alejandra Gabriela VILLEGAS. Estudiante de P.M.
Gabriela Inés VILLEGAS. Estudiante de P.M.
Nélida María Inés FARFÁN. Estudiante de L.M.
Pamela Isabel Elizabeth TAPIA. Estudiante P.M.

ARTÍCULO 3°.- Hágase saber a: Departamento de Física, Departamento de Química,
Decanato y a las personas mencionadas en el Artículo 2° de la presente resolución. Cumplido
archívese.

LLV/lmg

/
Roe6í6u

CEREXRBOACADÉVICOYDE MESTAC'
FACULTAD DE CS. EXACTAS - UNS

@»»
Meg. GUSTAVO DANIE ..

DECANO
.7D0 D3A CA. EXACTAS -UNSe

2/2


